
2019학년도 세입예산명세서

과  목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 278,479 240,067 38,412

1.교육비특별회계이전수입 278,479 240,067 38,412

1.교육비특별회계전입금수입 278,479 240,067 38,412

1.학교회계전입금 278,479 240,067 38,412

1.학교운영비전입금 278,479 0 0학교기본운영비 : 278,479,000원 × 1교 = 278,479,000

2.자체수입 198,123 204,214 -6,091

1.학부모부담수입 197,013 203,014 -6,001

1.수익자부담수입 197,013 203,014 -6,001

1.급식비 149,043 149,904 -861

1.급식비 149,043 0 0교직원급식비 : 3,582원×25명×188일= 16,836,000

우유대금 : 430원×145명×160일= 9,976,000

무상급식비 : 3,010원×216명×188일= 122,231,000

2.방과후학교활동비 0 2,400 -2,400

3.현장체험학습비 19,800 25,450 -5,650

1.현장체험학습비 19,800 0 0수학여행 : 300,000원×52명= 15,600,000

수련활동 : 60,000원×70명= 4,200,000

4.졸업앨범비 5,070 5,460 -390

1.졸업앨범비 5,070 0 0졸업앨범비 : 65,000원×78명= 5,070,000

5.교복구입비 23,100 19,800 3,300

1.교복구입비 23,100 0 0교복구입비 : 260,000원×70명= 18,200,000

체육복구입비 : 70,000원×70명= 4,900,000

2.행정활동수입 1,110 1,200 -90

1.사용료및수수료 100 140 -40

1.사용료및수수료 100 140 -40

1.사용료 100 0 0사용료 : 20,000원×5회= 100,000

2.자산수입 30 60 -30

1.자산매각대 30 60 -30

1.자산매각대 30 0 0자산매각대수입 : 30,000원×1회= 30,000
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3.기타행정활동수입 980 1,000 -20

1.이자수입 900 950 -50

1.이자수입 900 0 0예금이자수입 : 300,000원×3회= 900,000

2.기타행정활동수입 80 50 30

1.기타행정활동수입 80 0 0폐식용유매각수입 : 10,000원×5회= 50,000

신용카드포인트 : 10,000원×3회= 30,000

3.기타수입 4,500 4,000 500

1.전년도이월금 4,500 4,000 500

1.순세계잉여금 4,500 4,000 500

1.순세계잉여금 4,500 4,000 500

1.순세계잉여금 4,500 0 0순세계잉여금 : 4,500,000원×1회= 4,500,000

세입합계 481,102448,281 32,821
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